LEX XV. — Possunt legari incorporalia, et nomina debitorum; et si postquam testator legaverit, rem exegerit, videtur revocasse legatum, secus si eo non petente debitor solvat. Hoc dicit.

(1) Que lo non son. Adde l. *cætera*, in princip. D. de *legat.* 1. et §. *tam autem*, *Institut.* eod.

(2) Contra sus dehdores. Et ex tali legato acquiritur utilis actio

etiam sine cessione, C. eod. l. *et legato nominis*. Et quid si legatario agentis opponat debitor, quod testamentum est falsum, vel non solemne, an ad evitandum ejus calumniam hæres possit agere directis actionibus? Vide Bald. quod sic, in l. 1. col. fin. C. *commun. de legat.* et facit ista lex quod majoria potest constitui in istis redivis annuis, qui dicuntur, *juros*, vel *censos*. Et an si isti redivis deputentur ad majoriam, veniant redivis illi, qui jam concurrerant vivo testatore, seu vivo eo qui condidit majoriam, vide l. *nomen debitoris*, in princ. D. de *legat.* 3. et Paul. de Castr. in l. *si tibi homo*, §. *cum servus*, D. de *legat.* 1.

(3) De seruidumbre. Vide de hoc plenius in l. *pecoris*, D. de *servit. rustic. prædior.* et D. de *servit. legat.* per totum, et in l. fin. D. *commun. prædior.*

(4) E recibida. Concordat cum dict. §. *tam autem*, et ibi per Gloss. et nota cum dicit *recebida*, nam per solam petitionem, etiam sequuta sententia, non diceretur legatum ademptum, l. *nepoti*, §. 1. et ibi Bart. D. de *fund. instut.* et ibi vide per Bart. an per novationem extinguatur legatum nominis.

(5) De su grado. Adde l. *fideicommissa*, §. *si rem*, D. de *legat.* 3. et Gloss. in dict. §. *tam autem*.

LEY XVI. — Como aquel que manda la cosa que tiene en peños, non se entiende que le quita la debda.

En peños teniendo algun ome cosa de otro por dineros que ouiesse emprastado sobre ella, si este atal (1) a quien fuesse obligada, fiziessse manda de aquella cosa a aquel mismo que gela obligara, vale (2) tal manda. Pero a sus herederos en saluo les finca su derecho, para poder demandar a aquel que la empeño, los dineros (3) que el testador le auia prestado sobre aquella cosa.

LEX XVI. — Creditor pignus debitori legans non videtur debitum legare, sed pignus. Hoc dicit.

(1) Este atal. Quid è contra, si debitor leget rem pignoratam creditori? Vide l. *creditor*, C. de *legat.* et l. *creditorem*, D. de *legat.* 2. ubi habetur, quod valet legatum, et per hoc creditor non repellitur à petitione debiti, et vide infra eod. in gloss. fin. vers. *sed quid si debitor*.

(2) Vale. Quoad remissionem pignoris, non quoad liberationem debiti, ut subjicit, nisi alia fuerit voluntas testatoris, quæ non præsumitur, nisi à legatario probetur, ut in l. 1. §. 1. D. de *liberat. legat.* et in l. *si mulier*, §. fin. D. de *legat.* 3. de quibus ista lex sumpta est, et à dictis ibi per Glossam; non tamen ob tale legatum debitor, cui remissio pignoris legata videtur, potest gravari, quia remissio pignoris non continet commodum pecuniarium, l. *idem erit*, D. quæ in *fraud. credit.* et non dicitur donatio, ut colligit Bald. in dict. §. fin. et adde ut per Gloss. in l. *creditor*, C. eod. Quid autem si creditor legans in casu hujus legis, putaret eam rem esse suam, an tunc videatur remittere pignus? Bart. dicit, quod non, in l. *si tibi homo*, in princ. D. de *legat.* 1. nisi quando legaret conjunctæ personæ, per l. *cum alienam*, C. eod. quam limitationem rectè impugnat ibi Alexand. post Paul. de Castr. et facit optimè textum in l. *unum ex familia*, in §. *si rem*, D. de *legat.* 2. quia si testator habuit animum legandi dominium rei, quanto fortius videtur jus pignoris legasse? Quid autem si tibi lego rem tuam, quæ est alteri obligata? Hic est casus dictæ l. *si tibi homo*, in princ. ut legatum valeat, et hæres cogatur rem liberare; qui casus non est alibi, secundum Din. Bald. et Alexand. ibi; et procedit ille casus, secundum Bartolum ibi, quando testator scivit rem esse alienam, et non ignorabat eam alteri esse obligatam, secus si putavit esse suam, vel ignoravit alteri esse obligatam, vide ibi per Bart. Paul. et Alex. facit textum in ratione sui in l. *si res obligata*, D. de *legat.* 1.

(3) Los dineros. Bartol. in dict. l. *si tibi homo*, in princ. limitat, ut hoc non procedat, quando æquivaleret quantitas debiti æstimationi rei legatæ, id est, res esset obligata pro tanto, quod non sit verisimile, quod debitor eam luat, quia tunc videtur testator etiam remittere debitum principale, allegat textum, in l. *qui habebat*, in princ. D. de *legat.* 3. et cum Bart. transeunt Nicol. de Neapol. et

Raphael ibi, et Petr. de Anchar. et Joan. de Imol. in cap. *filius*, de *testam.* Angel. vero, et idem Imol. et Paul. de Castr. et Alex. in dict. l. *si tibi homo*, in princ. tenent contrarium: et istud videtur verius, maximè stante ista lege Partitarum, ita hoc generaliter disponente.

Sed quid si debitor leget creditor rem pignoratam? Dixi supra in gloss. 1. non enim debitor videtur legare animo compensandi, unde creditor habebit utrumque; et procedit etiam vir leget uxori, cui erat obligatus ad dotem, ut in l. 1. §. 3. vers. *sciendum*, C. de *rei uxor. action.* nisi exprimat, quod legat animo compensandi, seu pro dote, ut ibi; vel si dicat aliquid simile, ex quo talis ejus intentio colligatur, ut in l. *cum pater*, §. *qui dotata*, D. de *legat.* 2.

Quid autem si vir leget uxori mancipia, quæ æstimationem recepit in dotem, an possit mulier habere mancipia, et æstimationem? Gloss. dicit, quod sic, in l. *Licinius*, in princ. D. de *legat.* 2. et tenet Bartol. quem vide, in l. 2. §. *Mela*, D. de *dot. prælegat.* Et vult illa glossa, quòd etiam hoc procedat, etiam si testator dixerit, quòd legabat talem rem, seu talia mancipia, quæ sibi in dotem data fuerunt; talia enim verba, secundum Imol. ibi videntur adjecta causa demonstrationis, non taxationis.

Quid autem si testator dicat, quòd petere non possit, an per hoc videatur legare animo compensandi? Responde ex notatis per Bald. in l. *quoniam novella*, col. fin. vers. 3. *queritur*, C. de *inoffic. testam.* et ex his quæ dicit in l. *si adulta*, 2. notab. C. de *hæredit. action.* in verbo *sed nunquid per hæc verba*, et idem Bald. in l. *liberti*, col. 8. C. de *oper. libert.* vide ibi omnino.

Quid autem si pater legavit filiae ducenta pro ea maritanda, qui postea eam maritavit datis centum nomine dotis, utrum filia possit petere residuum? Vide Bart. in l. *Lucius Titius*, D. de *legat.* 2. ubi post Din. vult, quòd non; sed videas ibi per eum, et per Alex. in *addition.* videas etiam per Alex. in l. *hujusmodi*, §. *cum pater*, D. de *legat.* 1. ubi ultra Oldral. refert multos, qui tenuerunt contrarium, imò quòd filia possit petere reliqua centum; sed opinionem Bartoli et Dini tenet ibi Joan. de Imol. et in cap. *filius de testam.* per l. *libertis quos*, D. de *alimen. et cibari. legat.* et idem tenet ibi Raphael, et etiam Nicol. de Neapol. in dict. l. *Lucius*: et videtur æqua opinio, licet forte in puncto juris contraria opinio possit esse verior. Et istam dicit esse communem opinionem Jason. in l. *filia legatorum*, C. de *legat.* et Socin. consil. 101. in princ. incipit, *visis duobus testamentis*, 3. vol.